

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng Thanh niên năm 2020

- Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường PT DTNT Sa Thầy năm học 2019 - 2020; phát huy vai trò xung kích, tinh thần tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong nhà trường. Thiết thực kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/1931 – 26/3/2020”.
- BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng thanh niên năm 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đoàn trường thông qua hoạt động “Tháng thanh niên 2020” tăng cường vai trò trách nhiệm của mỗi Chi đoàn và của đoàn viên trong việc xung kích, phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ Tổ quốc.
- Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, thanh niên; triển khai các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020).
- Triển khai các công trình, phần việc thanh niên thực hiện 2 phong trào “Xung kích, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc” và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp” để thực hiện tốt các chỉ tiêu công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2020.
- Là dịp để các Chi đoàn, đoàn viên thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, an sinh xã hội.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia, tạo dấu ấn trong đoàn viên, thanh niên và xã hội.
- Tất cả các Chi đoàn/lớp trong nhà trường đều phải tham gia nhiệt tình và có hiệu quả các phong trào thi đua trong Tháng thanh niên. Phát huy hết vai trò, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên.

II. CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU

1. Chủ đề: “Tuổi trẻ Sa Thầy học tập và làm theo lời Bác”

2. Chỉ tiêu cơ bản

- 100% Chi đoàn/lớp tham gia hoạt động Tháng thanh niên do Đoàn trường tổ chức.
- 100% Chi đoàn/lớp tham gia thi đua "Dạy tốt - Học tốt" chào mừng Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/03/2020: đảm bảo duy trì sĩ số, tiết điểm tốt, hoa điểm 10 và thực hiện tốt nội quy nhà trường, thực hiện tốt ATGT, nói không với bạo lực học đường, có khẩu hiệu tuyên truyền trên đầu bảng.
- 100% Chi đoàn tổ chức/tham gia các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hoạt động sinh hoạt chi đoàn tuyên truyền về truyền thống vẻ vang 89 năm xây dựng và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Kết nạp đợt III cho 89 đoàn viên mới, giới thiệu 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng, 07 quần chúng ưu tú tham gia học cảm tình Đảng.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức sôi nổi và đa dạng các hoạt động kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020); kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 – 16/3/2020). Tuyên truyền về Tháng Thanh niên, giáo dục truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh niên thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thao, giao lưu với đoàn bạn và đoàn cấp trên.

2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2020 với chủ đề “Tiết kiệm năng lượng - ứng phó biến đổi khí hậu”; Đẩy mạnh phong trào phòng, chống dịch Covid-19. Đây là một hoạt động quan trọng nhằm kêu gọi cộng đồng, đặc biệt là nhận thức của đoàn viên thanh niên về những hiểm họa về môi trường, dịch bệnh mà con người đã và đang phải gánh chịu.

3. Tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, bảo vệ môi trường và giữ gìn cảnh quan trường lớp; tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.

4. Giáo dục đạo đức, lối sống, thực hiện văn hóa giao thông, chống lạm dụng rượu, bia trong thanh niên. Tổ chức các đội hình thanh niên tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

5. Tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề tập trung học sinh khối 9, 12, khảo sát nguyện vọng học sinh lớp 12 tham gia kỳ thi THPT quốc gia để có chương trình hỗ trợ các em. Tổ chức đăng ký nguyện vọng tuyển sinh trực tuyến trên trang wed.ketnoigiaoduc.vn.

6. Giáo dục truyền thống, tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc, trách nhiệm của một công dân đối với chủ quyền biển đảo quê hương.

7. Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và cán bộ Đoàn với đoàn viên, thanh niên; bồi dưỡng phát triển lớp đoàn viên 26/3; bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Tổ chức “Đăng ký tiết học tốt, tuần học tốt, tháng học tốt, hoa điểm 10”.**

- Thời gian: Từ ngày 29/3/2020 đến ngày 28/03/2020.

- Phân công phụ trách: Đoàn trường. (Đ/c Trung phụ trách thi đua)

- Thành phần tham gia: Tất cả các chi đoàn và lớp trực thuộc.

- Nội dung: Căn cứ vào thành tích các lớp sẽ đánh giá thi đua, cộng điểm trong tháng 3 cho các lớp. Khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao.

(Sẽ có điều lệ cụ thể sau)

2. **Phong trào “Tình nguyện vì cộng đồng”**

- Thời gian: Từ ngày 09/3/2020 đến ngày 31/03/2020.

- Phân công phụ trách: BCH Đoàn trường

- Thành phần tham gia: Chi đoàn, lớp trong toàn trường.

- Nội dung: Làm xanh - sạch – đẹp khuôn viên trường lớp; tham gia chăm sóc Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà Rông văn hóa Huyện.

(Sẽ có điều lệ cụ thể sau)

3. “Ngày đoàn viên 26/3”

- Thời gian: Dự kiến 23/3/2020.
- Địa điểm: Hội trường.
- Phân công phụ trách: BCH đoàn trường.
- Thành phần tham gia: BCH Chi đoàn và gần 89 thanh niên ưu tú.
- Nội dung: Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp lớp đoàn viên 89 năm ngày thành lập Đoàn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

(Sẽ có điều lệ cụ thể sau)

4. Tổ chức trò chơi dân gian, trò chơi lớn, Thi nấu món ăn ẩm thực dân tộc, Thi Dân vũ, trang trí báo tường với chủ đề thanh niên học tập và làm theo lời Bác.

- Thời gian: Trong ngày 26/3/2020.
- Phân công phụ trách: BCH đoàn trường, Chi đoàn GV.
- Thành phần tham gia: Toàn thể học sinh nhà trường.
- Nội dung: Nhằm thiết thực tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên thanh niên về ý thức, trách nhiệm trong học tập, lập thân, lập nghiệp, xây dựng và bảo vệ quê hương đất nước, các hoạt động sôi nổi, tươi vui để học tập tốt, sống có ích. (Sẽ có kế hoạch cụ thể, chi tiết gửi đến các Chi đoàn)

Tháng thanh niên năm 2020 là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, có ý nghĩa sâu sắc trong đoàn viên thanh niên, Ban thường vụ Đoàn trường đề nghị các lớp, Chi đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện thắng lợi các nội dung, yêu cầu đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Nơi nhận:

- BTV Huyện đoàn Sa Thầy;
- Chi Bộ, Ban giám hiệu;
- BCH Công đoàn;
- UB Hội LHTN;
- Các Chi đoàn, Chi hội, lớp;
- Lưu VP.



Nguyễn Văn Hồng Thắng